
Determinazione Dirigenziale n° 1345/2023 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 668/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L'APPALTO
DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA PER MINORI
DIVERSAMENTE ABILI, SCUOLA POTENZIATA E SERVIZI INTEGRATIVI-
COMPLEMENTARI PER L'AMBITO TERRITORIALE "ISOLA BERGAMASCA E BASSA
VAL SAN MARTINO" PER LA DURATA DI 2 ANNI CON OPZIONE DI RINNOVO - CIG
9826657DE0. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

�         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

�         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2023/2025;

�         il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott. Fabio De
Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione
Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e
Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del
Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato;

�         la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 28/07/2022, di approvazione dello
schema di ‹‹Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di
Committenza “Area Vasta Brescia”, 2023-2032›› sottoscritta da questa Provincia con le
Comunità Montane della Valle Trompia, del Sebino Bresciano e della Valle Camonica il
21/12/2022;

�         il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 186 del 19/07/2022 di approvazione
del ‹‹Regolamento di organizzazione sul funzionamento della Centrale Unica di Committenza

N.1345/2023

Documento firmato digitalmente



“Area Vasta Brescia”››, vigente dal 01/01/2023;

�         l'articolo 4 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di Committenza opera con
il personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da ciascuna Comunità Montana;

Richiamato altresì il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e integrazioni,
recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi “Codice”);

Verificati:

�         la coerenza del presente provvedimento con l’Obiettivo operativo OBO.20 “Gestione
dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione appaltante” SER.20.005
“Gestione della fase di gara” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-24;

�         il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Richiamate:

�         la Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di
Committenza CUC “Area Vasta Brescia”, di cui alla deliberazione del Consiglio Provinciale
31/2022, sottoscritta con il Comune in oggetto in data 24.01.2023;

�         la determinazione a contrarre n. 98 del 05.05.2023  rettificata con  determinazione n. 105
del 12.05.2023 adottata dall’ Azienda Isola, Azienda Speciale Consortile per i servizi alla
persona Ambito territoriale Isola Bergamasca e Bassa Val San Martino (BG) per l'indizione di
una procedura di gara aperta sopra soglia di rilevanza comunitaria ai sensi degli artt. 35 e 60 del
Codice, da aggiudicare mediante applicazione del criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 3 del Codice;

�         la nota del 05.05.2023 (P.G. n. 85454/2023) e nota del 17.05.2023 (P.G. 94125) con la
quale l’Azienda Isola, Azienda Speciale Consortile per i servizi alla persona Ambito territoriale
Isola Bergamasca e Bassa Val San Martino (BG) ha richiesto alla CUC “Area Vasta Brescia” –
Sede Principale di procedere all'espletamento della sopracitata procedura di gara;

�         la determinazione dirigenziale n. 921del 18.05.2023 di approvazione del disciplinare di
gara, pubblicato in data 24.05.2023 ai sensi di legge;

�         la determinazione dirigenziale n. 1210 del 15.06.2023 di approvazione dei verbali di gara e
di esclusione e ammissione degli operatori economici;

�         la determinazione dirigenziale n. 1217 del 16.06.2023 di nomina della Commissione
giudicatrice;

Dato atto che il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’articolo 31, comma 14 del Co-
dice, è la dott.ssa Monica Robba, Funzionario amministrativo del Settore Stazione Appaltante – C.U.C.
di Area Vasta – Soggetto Aggregatore;

N.1345/2023

Documento firmato digitalmente



Dato atto che l'importo a base di gara, soggetto a ribasso, è pari ad € 8.521.833,50 – IVA esclusa;
l'importo dei costi non soggetti a ribasso è pari a € 0,00, per un totale di € 8.521.833,50 – IVA esclusa;

Visti:

�         il verbale (in allegato) dei giorni 21 e 23 giugno 2023, dal quale risulta che la Commissione
giudicatrice ha valutato le offerte tecniche dei concorrenti e attribuito il relativo punteggio in
base ai  criteri di valutazione stabiliti  nel disciplinare di gara;

�         il verbale (in allegato) del giorno 26 giugno 2023, dal quali si evince che il Responsabile
del procedimento di gara propone l’aggiudicazione all’operatore economico concorrente, RTI
costituendo denominato “ORIZZONTI” composto da:

o    COOPERATIVA AERIS A R.L. (84%) P.IVA e C.F. 02399480967 con sede legale in Vimercate (
Prov MB) via J.F. Kennedy, n. 19

o    LAVORARE INSIEME COOPERATIVA SOCIALE (8%) P.IVA e C.F. 01603020163 con sede
legale in Almè (Prov. BG) via Passaggio della Costituzione n. 1

o    ALCHIMIA SOCIETA' COOP. SOC (8%). C.F. e P.IVA 01738900164 con sede legale e sede
operativa in Bergamo (BG), via Boccaleone, n. civico 17c,

che ha ottenuto un punteggio totale pari a punti 82,44, offrendo un ribasso del 1,79372 % e
quindi un importo ribassato di € 8.368.975,50 (di cui € 7.536.136,20 quali costi della
manodopera ed € 113.000,00. quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso pari a €0,00, per un importo contrattuale complessivo pari
a € 8.368.975,50 oltre IVA

Atteso che, ai sensi dell'articolo 33 comma 1, del D.Lgs. n. 50/2006, la presente proposta di
aggiudicazione è soggetta all'approvazione dell'organo competente del Comune proponente la gara;

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 recante il Codice dei Contratti pubblici e
successive modificazioni ed integrazioni;

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa ai sensi
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”;

N.1345/2023

Documento firmato digitalmente



DETERMINA

1) per le motivazioni suesposte, di approvare i verbali (in allegato) dei giorni 21, 23 giugno e 26 giugno
2023 relativi alla procedura di appalto per l'affidamento del SERVIZIO DI ASSISTENZA
EDUCATIVA SCOLASTICA PER MINORI DIVERSAMENTE ABILI, SCUOLA
POTENZIATA E SERVIZI INTEGRATIVI-COMPLEMENTARI PER L’AMBITO
TERRITORIALE “ISOLA BERGAMASCA E BASSA VAL SAN MARTINO” PER LA
DURATA DI 2 ANNI CON OPZIONE DI RINNOVO - CIG 9826657DE0, proponendo
l’aggiudicazione all’operatore economico concorrente RTI costituendo denominato “ORIZZONTI”
composto da:

o    COOPERATIVA AERIS A R.L. (84%) P.IVA e C.F. 02399480967 con sede legale in Vimercate (
Prov MB) via J.F. Kennedy, n. 19

o    LAVORARE INSIEME COOPERATIVA SOCIALE (8%) P.IVA e C.F. 01603020163 con sede
legale in Almè (Prov. BG) via Passaggio della Costituzione n. 1

o    ALCHIMIA SOCIETA' COOP. SOC (8%). C.F. e P.IVA 01738900164 con sede legale e sede
operativa in Bergamo (BG), via Boccaleone, n. civico 17c,

che ha ottenuto un punteggio totale pari 82,44, offrendo un ribasso del 1,79372 % e quindi un importo
ribassato di € 8.368.975,50 (di cui € 7.536.136,20 quali costi della manodopera ed € 113.000,00.
quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari
a €0,00, per un importo contrattuale complessivo pari a € 8.368.975,50 oltre IVA

2) di trasmettere il presente provvedimento, corredato dell’offerta di cui al punto 1, al Comune
aggiudicatore, ai fini della valutazione sia dei costi della manodopera, così come previsto dall’articolo
95, comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, sia dell’eventuale
congruità dell’offerta, ai sensi dell’ultimo periodo del comma 6 dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 e
dell’assunzione degli atti conseguenti, ai sensi dell’articolo 33, comma 1 del citato decreto

3) di dare atto che il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’articolo 31, comma 14 del
Codice, è la dott.ssa Monica Robba, Funzionario amministrativo del Settore Stazione Appaltante –
C.U.C. di Area Vasta – Soggetto Aggregatore.

 

 

Brescia, lì 29-06-2023 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1345/2023

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO

AGGREGATORE
Proposta n° 668/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L'APPALTO
DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA PER MINORI
DIVERSAMENTE ABILI, SCUOLA POTENZIATA E SERVIZI INTEGRATIVI-
COMPLEMENTARI PER L'AMBITO TERRITORIALE "ISOLA BERGAMASCA E BASSA
VAL SAN MARTINO" PER LA DURATA DI 2 ANNI CON OPZIONE DI RINNOVO - CIG
9826657DE0. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 28-06-2023

Il Responsabile

MONICA ROBBA

  

Documento firmato digitalmente



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 10   

13/04/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  
pag. 1 

VERBALE SEDUTA DEL 14.06.2023 

(seduta amministrativa) 

Responsabile procedimento di gara 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L’APPALTO DEL 

SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA PER MINORI DIVERSAMENTE ABILI, 

SCUOLA POTENZIATA E SERVIZI INTEGRATIVI-COMPLEMENTARI PER L’AMBITO 

TERRITORIALE “ISOLA BERGAMASCA E BASSA VAL SAN MARTINO” PER LA DURATA DI 2 

ANNI CON OPZIONE DI RINNOVO.  CIG: 9826657DE0 

Il giorno 14.06.2023 alle ore 9:30 in pubblica seduta, collegato da remoto, come previsto dalla lett. q 
dell’art. 1 del DPCM 08/03/2020, è presente il Responsabile procedimento di gara e segretario 
verbalizzante Dott.ssa Monica Robba. 

 

Alle ore 8:30 viene dichiarata aperta la seduta. 

Sono presenti i sigg: 

• Letizia Medri,  quale delegato della concorrente COOPERATIVA AERIS A R.L; 

• Cecilia Frabboni, quale delegato della concorrente CONSORZIO BLU SOCIETÀ COOPERATIVA 
SOCIALE; 

• Elena Pedrinzani di Azienda Isola (BG) quale RUP della procedura in oggetto. 

 

Il Responsabile del procedimento di gara dà evidenza che, entro i termini previsti dal disciplinare di 
gara, sulla piattaforma e-procurement di ARIA – Regione Lombardia denominata Sintel (ID 169684496) 
sono pervenute le seguenti offerte:  

N. NOME PARTECIPANTE  CF/PIVA 
1 COOPERATIVA SOCIALE QUADRIFOGLIO S.C. ONLUS 03890320017 

2 PROGES SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

In RTI costituendo denominato “PROGES_CITTA' DEL SOLE” 

composto da: 

• PROGES SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE (51%) 

• SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE CITTÀ DEL SOLE (49%) 

 

 

 

01534890346 

02171880160 

3 CONSORZIO BLU SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE che partecipa 

con le seguenti consorziate: 

02569290394 

 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 10   

13/04/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  
pag. 2 

• ÀNCORA SERVIZI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

• COOPERATIVA SOCIALE IN CAMMINO SOCIETÁ 

COOPERATIVA ONLUS 

04201270370 

00915030393 

4 COOPERATIVA AERIS A R.L. 

RTI costituendo denominato “ORIZZONTI” composto da: 

• COOPERATIVA AERIS A R.L. (84%) 

• LAVORARE INSIEME COOPERATIVA SOCIALE (8%) 

• ALCHIMIA SOCIETA' COOP. SOC (8%) 

 

 

02399480967 

01603020163 

01738900164 

 

Il Responsabile del procedimento di gara procede all’apertura della “Busta telematica – documenti 
amministrativi” presentata dalle concorrenti e verifica la documentazione amministrativa. 

Dall’esame della documentazione amministrativa emerge che: 

• non ci sono avvalimenti 

• il DGUE prodotto dal concorrente PROGES SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE risulta 

incompleto; 

• PROGES SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ha omesso di allegare il Piano di 

Assorbimento del personale uscente. 

Si decide di applicare l’istituto del soccorso istruttorio attraverso la sezione “comunicazioni” della 
piattaforma Sintel. 

La seduta è sospesa dalle ore 11:30 alle ore 12:30. 

Alle ore 12.30 riprende la seduta e il Responsabile del procedimento di gara attesta che entrambi i 
concorrenti hanno integrato la documentazione mancante.. 

Il Responsabile procedimento di gara attesta la completezza e correttezza della documentazione 
amministrativa presentata, nonché l'esistenza delle dichiarazioni sostitutive riguardanti il possesso dei 
requisiti richiesti e  ammette i concorrenti alla fase successiva 

La seduta pubblica è chiusa alle ore 12:34 

Letto confermato e sottoscritto. 

Il Responsabile procedimento di gara dott.ssa Monica Robba  



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 10   

13/04/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  
pag. 3 

  

VERBALE SEDUTA DEL 21 e 23 giugno 2023 

(Seduta riservata) 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L’APPALTO DEL 

SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA PER MINORI DIVERSAMENTE ABILI, 

SCUOLA POTENZIATA E SERVIZI INTEGRATIVI-COMPLEMENTARI PER L’AMBITO 

TERRITORIALE “ISOLA BERGAMASCA E BASSA VAL SAN MARTINO” PER LA DURATA DI 2 

ANNI CON OPZIONE DI RINNOVO.  CIG: 9826657DE0 

I giorni: 

• 21.6.2023 dalle ore 9:00 alle ore 13:00; 

• 23.06.2023 dalle ore 9:00 alle ore 10:00 

in seduta riservata collegati da remoto, come previsto dalla lett. q dell’art. 1 del DPCM 08/03/2020, sono 
presenti i seguenti componenti della Commissione giudicatrice: 

• Locatelli Marco, Direttore dell’Azienda Isola - Azienda Speciale Consortile per i Servizi alla 
persona Ambito territoriale Isola Bergamasca e Bassa Val San Martino (BG) in qualità di 
Presidente; 

• Indelicato Sabina, Assistente sociale Responsabile ufficio servizi sociali, del Comune di 
Brembate di Sopra (BG) in qualità di Componente la Commissione; 

• Gamba Benvenuto, Responsabile servizi sociali per la Comunità Montana Valle Brembana, in 
qualità di Componente la Commissione; 

Il verbale della presente seduta è redatto ad opera del segretario verbalizzante Dott.ssa Monica Robba, 
Funzionario Amministrativo del Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – Soggetto 
Aggregatore della Provincia di Brescia.  

Il Presidente, i Commissari ed il segretario verbalizzante confermano la validità del contenuto delle 
rispettive dichiarazioni di incompatibilità sottoscritte al momento della designazione e dell’atto di 
nomina. 

Il segretario verbalizzante apre le offerte tecniche, le scarica dalla piattaforma Sintel e le invia ai 
componenti della Commissione giudicatrice, tramite es. posta elettronica ordinaria e Edes Provincia in 
base al peso delle cartelle zippate,  

La Commissione giudicatrice conferma di aver ricevuto correttamente tutta la documentazione inviata. 

La Commissione giudicatrice valuterà le offerte tecniche sulla base dei seguenti elementi indicati nel 
disciplinare di gara: 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 10   

13/04/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  
pag. 4 

CRITERIO 
Descrizione 

criterio 

Punti 

max 
  Sub-criteri di valutazione 

Punti  

MAX 

Punti  

D 

max 

Punti  

Q 

max 

Punti  

T max 

A 
organizzazione 

del servizio  
35,00 

A1 

Organizzazione del servizio: definizione 
impianto organizzativo con riferimento a 
tutti i ruoli e alle funzioni impiegate 
dall’ente aggiudicatario, strettamente 
coinvolte nella realizzazione del servizio/i 
oggetto dell’appalto. 

3 3     

A2 

Metodologia di lavoro e strumenti adottati: il 
concorrente è tenuto a presentare la 
modulistica da adottare nelle varie fasi del 
servizio facendo particolare attenzione ai 
punti di raccordo con altri servizi-interventi 
attivi, nell’ottica della creazione di uno 
strumento che sia in linea con il decreto 
interministeriale 182/2020 e si rifaccia alle 
dimensioni icf e tenga in considerazione la 
prospettiva bio-psico-sociale (allegare 
modello relazione finale). 

4 4     

A3 

Descrizione ed esempi metodologici di 
soluzioni sperimentali ed innovative del 
servizio. Il candidato dovrà illustrare una 
proposta in grado di ottimizzare al tempo 
stesso le risorse economiche e professionali, 
unitamente alla qualità e all’attenzione ai 
minori disabili coinvolti. Particolare 
rilevanza verrà data alle modalità di gestione 
del servizio in piccoli gruppi. La descrizione 
tecnico progettuale dovrà prevedere durata 
di almeno n.1 anno scolastico, e dovranno 
essere specificate le seguenti caratteristiche: 
n. minori coinvolti, sede di attuazione (dovrà 
essere stata condotta un'analisi preventiva di 
fattibilità e dovrà essere allegata la 
sottoscrizione di un accordo di massima con 
dirigente scolastico e/o responsabile-
rappresentante legale scolastico per le scuole 
paritarie), strategie metodologiche applicate, 
e ipotizzando i vantaggi ottenuti.   

9 9     

A4 

Esperienze documentate (allegare protocolli 
e/o documentazione comprovante) in 
applicazione di metodologie sperimentali di 
servizio ( a titolo esemplificativo non 
esaustivo:  assistenza educativa "Educatore 
di plesso", "progetti sperimentali aes",  etc...) 

4     

4= più di n.3 esperienze 
documentate                              
3= almeno 3 esperienze 
documentate                               
2= n.2 esperienze 
documentate                                      
1=almeno 1 esperienza 
documentata                                 
0= nessuna esperienza 
documentata 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 10   

13/04/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  
pag. 5 

A5 

Descrizione delle modalità di integrazione e 
coordinamento con tutti gli Enti e servizi 
coinvolti (UONPIA, Azienda Isola, Servizi 
sociali etc...) per la realizzazione del 
progetto di vita e in realizzazione del 
Decreto Legislativo 66/2017 e s.m.i. 
“Inclusione Scolastica degli alunni con 
Disabilità". Il candidato presti particolare 
attenzione alla descrizione della modalità 
con la quale intende gestire le comunicazioni 
tra l'assistente educatore e la famiglia, 
l'assistente educatore e la rete e gli eventuali 
strumenti di comunicazione che potranno 
essere messi a disposizione (ad esempio 
numero di cellulare dedicato, e-mail di 
servizio etc...) 

4 4     

A6 

Descrizione della modalità di integrazione 
con il sistema di interoperabilità adottato da 
Azienda Isola e i comuni in gestione 
associata in tema di "cartella sociale 
informatizzata- 
G.e.c.a.s."(https://www.gecas.it).  Il 
candidato illustri come intende procedere 
annualmente per popolare, integrare, 
monitorare e verificare i dati raccolti a totale 
onere proprio, nell'ottica della realizzazione 
del progetto di vita della persona con 
disabilità. 

4     

≥90% dati utenti beneficiari 
aes inseriti entro il primo 
anno scolastico d'appalto = 4 
punti             
dal 78% all’ 89% dati utenti 
beneficiari aes inseriti entro 
il primo anno scolastico 
d'appalto= 3 punti 
dal 60% al 77% dati utenti 
beneficiari aes inseriti entro 
il primo anno scolastico 
d'appalto= 2 punti  
dal 40% al 59% dati utenti 
beneficiari aes inseriti entro 
il primo anno scolastico 
d'appalto= 1 punto  
≤ 39%=0 punti 

A7 

Monitoraggio e verifica dei risultati: 
modalità di verifica che saranno adottate 
nell’esecuzione del servizio per valutare 
l’efficienza, l’efficacia e la qualità del 
servizio. 

2 2     

A8 

Modalità e strategie adottate per monitorare 
e validare le rendicontazioni rese dal 
personale in servizio e da fornire 
all’amministrazione aggiudicatrice 

5     

5 punti= timbratura tramite 
qr code  
4 punti=timbratura 
informatizzata tramite app 
da cellulare                                                                        
3 punti= scheda presenze 
per ogni educatore da far 
controfirmare giornalmente 
all'insegnante di classe per 
ogni alunno seguito                                                       
2 punti=registro presenze 
scolastico da consegnare 
mensilmente controfirmato 
da un incaricato scolastico                                                                   
1 punto=controlli a 
campioni compiuti 
mensilmente dal 
coordinatore da 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 10   

13/04/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  
pag. 6 

documentare con apposita 
modulistica                                                   
0=nessuna (solo inserimento 
portale cooperativa) 

B 
Gestione del 

personale 
17,00 

B1 
Titoli del/i coordinatore/i.  -allegare 
curricula 

1     
1 punto= laurea magistrale o 
vecchio ordinamento                                                                 
0,5 punti= laurea triennale                                                                                                  

B2 

Formazione del/i coordinatore/i Il 
concorrente deve indicare l’ammontare 
orario settimanale, le modalità organizzative 
e i criteri adottati per la suddivisione degli 
incarichi ai fini della qualità del servizio. 

1     

1 punto=≥20 ore di 
formazione annuali (esclusa 
la formazione obbligatoria)                                     
0,5 punti= ≤19 ore di 
formazione annuali (esclusa 
la formazione obbligatoria) 

B3 

Anni di esperienza del/i coordinatore/i nella 
funzione di coordinamento del servizio 
(aggiuntivi rispetto a quelli esplicitamente 
previsti dal capitolato). Allegare curricula.  

2     
0,50 punti= 1 anno                                                       
1 punto=2 anni                                                              
2 punti=≥3 anni  

B4 

Ore di coordinamento settimanale aggiuntive 
rispetto a quelle esplicitamente richieste e 
previste dal presente capitolato in relazione 
al rapporto al numero di ore settimanali di 
assistenza educativa scolastica da assegnare 
agli alunni e al numero dei comuni aderenti 
alla gestione associata aziendale. 

7     

≥34=7 punti                                                                      
da 33 a 30 ore= 6 punti                                                           
da 29 a 25 ore= 5 punti                        
da 24 a 22 ore= 4 punti                                                        
da 21 a 18 ore= 3 punti                                               
da 17 a 15 ore= 2 punti                                                
14 ore= 1 punto                                                                                                          
≤13 ore = 0 punti 

B5 

Esplicitazione delle modalità di 
contenimento del turn-over degli operatori 
nell’ultimo triennio 2020-2022 (indicare la 
percentuale degli operatori cessati sul 
numero di lavoratori complessivo) per 
ognuna delle annualità. Il concorrente dovrà 
chiaramente spiegare il dato percentuale 
fornito. 

1 1     

B6 

Piano dell’offerta formativa e di 
aggiornamento degli assistenti educatori e 
coordinatori. Si indichi il numero di ore 
aggiuntive (in aggiunta alla formazione 
obbligatoria per legge) alle n°15 previste dal 
capitolato per ciascun anno scolastico, 
relativamente a ciascun assistente educatore 
e che si intende proporre con formatori 
esterni all'ente:  offerta presentata ore di 
formazione * 5 / miglior offerta ore di 
formazione. 

5   5   



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 10   

13/04/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  
pag. 7 

C 

Migliorie 
organizzative e 
gestionali con 

costi interamente 
a carico 

dell'aggiudicatario 

28 

C1 

Proposte progettuali socio-educative extra 
scolastiche per la realizzazione dei progetti 
individuali dei minori con disabilità 
certificata e/o svantaggio (identificati dal 
servizio sociale): la ditta concorrente dovrà 
specificare quali interventi/elementi della 
proposta e quante ore si impegna a sostenere 
per ogni anno scolastico e per ogni comune 
in gestione associata, al fine di attuare dei 
progetti atti a migliorare le competenze e 
potenziare le capacità dei minori e, ove 
possibile, dei loro genitori, sulla base di 
progetti educativi individualizzati stilati in 
accordo con i servizi specialistici, la scuola e 
la famiglia nell’ambito del progetto di vita 
del minore.  Detti progetti verranno attuati al 
domicilio del minore oppure utilizzando 
spazi scolastici o altre strutture presenti sul 
territorio. Trattasi di interventi integrativi 
rientranti nella programmazione educativa 
individualizzata. 

4 4     

C2 

Proposte organizzative e migliorative in 
merito alla gestione dei servizi integrativi e 
complementari (pre/post scuola, assistenza 
mensa). La ditta concorrente dovrà 
specificare, per ogni comune in gestione 
associata e per ogni anno scolastico, quali 
interventi o elementi della proposta si 
impegna a sostenere (proposte tecniche e 
pacchetti monte orari). 

3 3     

C3 

Proposte organizzative e migliorative in 
merito all'assistenza/integrazione dei minori 
con disabilità presso i centri estivi. La ditta 
concorrente dovrà specificare, per ogni anno 
scolastico e per ogni comune in gestione 
associata, quali interventi si impegna a 
sostenere (proposte tecniche e pacchetti 
monte orari). 

7 7     

C4 

Il candidato illustri, per ogni comune in 
gestione associata/per ogni anno 
scolastico/per ogni minore, le strategie e le 
risorse messe in campo aggiuntive rispetto a 
quelle esplicitamente richieste e previste dal 
presente capitolato, al fine di sostenere la 
partecipazione degli educatori agli incontri 
con la rete di riferimento del minore (glo, 
incontri in UONPIA, etc...), ivi incluse le ore 
dedicate per ogni comune in gestione 
associata/per ogni anno scolastico/per ogni 
minore frequentante gli istituti secondari di 
secondo grado. 

4 4     



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 10   

13/04/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  
pag. 8 

C5 

Proposte organizzative e migliorative in 
merito alla gestione di eventuali nuove 
certificazioni, ricevute ad anno scolastico 
avviato, attestanti il bisogno di assistenza 
educativa. La ditta concorrente dovrà 
specificare quali interventi/progetti e/o 
strategie si impegna a sostenere (proposte 
tecniche e pacchetti monte orari per ogni 
comune aderente alla gestione associata e 
per ogni anno scolastico). 

6 6     

C6 

Proposte progettuali socio-educative 
specifiche con particolare attenzione alle 
attività educative d’inclusione dei minori 
frequentanti il plesso potenziato (ad es. 
teatroterapia, arteterapia, materiali per stanze 
sensoriali etc..). La ditta concorrente dovrà 
specificare quali interventi/progetti, in 
relazione al piano diritto allo studio della 
scuola potenziata e alla convenzione in 
essere con azienda, si impegna a sostenere 
annualmente. 

3 3     

C7 

Organizzazione di almeno n.1 evento di 
rilievo- nel corso del biennio- che presenti i 
principali sviluppi del servizio nel territorio. 
Il candidato illustri una proposta concreta in 
merito all'oggetto. 

1 1     

totale  80   
80 51 5 24 

       

Al termine della seduta riservata la Commissione giudicatrice attribuisce il seguente punteggio tecnico, 
come risulta dalla scheda di valutazione allegata al presente verbale:  

 

 

N. OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO 
TECNICO 

1 COOPERATIVA SOCIALE QUADRIFOGLIO S.C. ONLUS 48,06 

 

2 PROGES SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

In RTI costituendo denominato “PROGES_CITTA' DEL SOLE” 

composto da: 

• PROGES SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE (51%) 

• SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE CITTÀ DEL SOLE (49%) 

 

60,18 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 10   

13/04/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  
pag. 9 

3 CONSORZIO BLU SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE che partecipa 

con le seguenti consorziate: 

• ÀNCORA SERVIZI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

• COOPERATIVA SOCIALE IN CAMMINO SOCIETÁ 

COOPERATIVA ONLUS 

58,93 

4 COOPERATIVA AERIS A R.L. 

RTI costituendo denominato “ORIZZONTI” composto da: 

• COOPERATIVA AERIS A R.L. (84%) 

• LAVORARE INSIEME COOPERATIVA SOCIALE (8%) 

• ALCHIMIA SOCIETA' COOP. SOC (8%) 

69,55 

 
***************** 

Letto confermato e sottoscritto. 

Il Presidente della Commissione  Locatelli Marco 

I Componenti:  Sabina Indelicato 

  Benvenuto Gamba 

Il Segretario verbalizzante:     Monica Robba 



QUADRIFOGLIO PROGES CONSORZIO BLU AERIS 
Punti  Punti  Punti Punti

MAX D max Q max T max

A1

Organizzazione del servizio: definizione 

impianto organizzativo con riferimento a tutti i 

ruoli e alle funzioni impiegate dall’ente 

aggiudicatario, strettamente coinvolte nella 

realizzazione del servizio/i oggetto 

dell’appalto.

3 3 0,6 0,8 0,6 0,6667 2,00 0,8 0,8 0,8 0,8 2,40 0,6 0,6 0,6 0,6 1,80 0,8 0,8 0,8 0,8 2,40

A2

Metodologia di lavoro e strumenti adottati: il 

concorrente è tenuto a presentare la 

modulistica da adottare nelle varie fasi del 

servizio facendo particolare attenzione ai punti 

di raccordo con altri servizi-interventi attivi, 

nell’ottica della creazione di uno strumento che 

sia in linea con il decreto interministeriale 

182/2020 e si rifaccia alle dimensioni icf e 

tenga in considerazione la prospettiva bio-

psico-sociale (allegare modello relazione 

finale).

4 4 0,8 0,6 0,8 0,7333 2,93 0,6 0,8 0,8 0,7333 2,93 0,6 0,8 0,6 0,6667 2,67 0,6 0,6 0,6 0,6 2,40

A3

Descrizione ed esempi metodologici di 

soluzioni sperimentali ed innovative del 

servizio. Il candidato dovrà illustrare  una 

proposta  in grado di ottimizzare al tempo 

stesso le risorse economiche e professionali, 

unitamente  alla qualità e all’attenzione ai 

minori disabili coinvolti. Particolare rilevanza 

verrà data alle modalità di gestione del servizio 

in piccoli gruppi. La descrizione tecnico 

progettuale dovrà prevedere durata di almeno 

n.1 anno scolastico, e dovranno essere 

specificate le seguenti caratteristiche:  n. 

minori coinvolti, sede di attuazione (dovrà 

essere stata condotta un'analisi preventiva di 

fattibilità e dovrà essere allegata la 

sottoscrizione di un accordo di massima con 

dirigente scolastico e/o responsabile-

rappresentante legale scolastico per le scuole 

paritarie), strategie metodologiche applicate, e 

ipotizzando i vantaggi ottenuti. 

9 9 0,6 0,6 0,6 0,6 5,40 0,6 0,6 0,6 0,6 5,40 0,6 0,6 0,6 0,6 5,40 1 0,8 0,8 0,8667 7,80

A4

Esperienze documentate (allegare protocolli e/o 

documentazione comprovante) in applicazione 

di metodologie sperimentali di servizio ( a 

titolo esemplificativo non esaustivo:  assistenza 

educativa "Educatore di plesso", "progetti 

sperimentali aes",  etc...)

4

4= più di n.3 esperienze documentate                              

3= almeno 3 esperienze documentate                               

2= n.2 esperienze documentate                                      

1=almeno 1 esperienza documentata                                 

0= nessuna esperienza documentata

4,00 4,00 4,00 4,00

A5

Descrizione delle modalità di integrazione e 

coordinamento con tutti gli Enti e servizi 

coinvolti (UONPIA, Azienda Isola, Servizi 

sociali etc...) per la realizzazione del progetto 

di vita e in realizzazione del Decreto 

Legislativo 66/2017 e s.m.i. “Inclusione 

Scolastica degli alunni con Disabilità". Il 

candidato presti particolare attenzione alla 

descrizione della modalità con la quale intende 

gestire le comunicazioni tra l'assistente 

educatore e la famiglia, l'assistente educatore e 

la rete e gli eventuali strumenti di 

comunicazione che potranno essere messi a 

disposizione (ad esempio numero di cellulare 

dedicato, e-mail di servizio etc...)

4 4 0,4 0,6 0,6 0,5333 2,13 0,4 0,6 0,4 0,4667 1,87 0,4 0,6 0,6 0,5333 2,13 0,4 0,6 0,4 0,4667 1,87

A

organiz

zazione 

del 

servizi

o 

35

C
R

IT
E

R
IO

P
u

n
ti

 m
a

x

P
u

n
ti

 m
a

x

Sub-criteri di valutazione

M
E

D
IA

IN
D

E
L

IC
A

T
O

G
A

M
B

A

L
O

C
A

T
E

L
L

I

P
U

N
T

E
G

G
IO

L
O

C
A

T
E

L
L

I

IN
D

E
L

IC
A

T
O

G
A

M
B

A

M
E

D
IA

L
O

C
A

T
E

L
L

I

IN
D

E
L

IC
A

T
O

G
A

M
B

A

M
E

D
IA

P
U

N
T

E
G

G
IO

P
U

N
T

E
G

G
IO

L
O

C
A

T
E

L
L

I

IN
D

E
L

IC
A

T
O

G
A

M
B

A

M
E

D
IA

P
U

N
T

E
G

G
IO

1/4



QUADRIFOGLIO PROGES CONSORZIO BLU AERIS 
Punti  Punti  Punti Punti

MAX D max Q max T max

C
R

IT
E

R
IO

P
u

n
ti

 m
a

x

P
u

n
ti

 m
a

x

Sub-criteri di valutazione

M
E

D
IA

IN
D

E
L

IC
A

T
O

G
A

M
B

A

L
O

C
A

T
E

L
L

I

P
U

N
T

E
G

G
IO

L
O

C
A

T
E

L
L

I

IN
D

E
L

IC
A

T
O

G
A

M
B

A

M
E

D
IA

L
O

C
A

T
E

L
L

I

IN
D

E
L

IC
A

T
O

G
A

M
B

A

M
E

D
IA

P
U

N
T

E
G

G
IO

P
U

N
T

E
G

G
IO

L
O

C
A

T
E

L
L

I

IN
D

E
L

IC
A

T
O

G
A

M
B

A

M
E

D
IA

P
U

N
T

E
G

G
IO

≥90% dati utenti beneficiari aes inseriti 

entro il primo anno scolastico d'appalto 

= 4 punti           
dal 78% all’ 89% dati utenti beneficiari 

aes inseriti entro il primo anno 

scolastico d'appalto= 3 punti
dal 60% al 77%  dati utenti beneficiari 

aes inseriti entro il primo anno 

scolastico d'appalto= 2 punti
dal 40% al 59% dati utenti beneficiari 

aes inseriti entro il primo anno 

scolastico d'appalto= 1 punto

≤ 39%=0 punti

A7

Monitoraggio e verifica dei risultati: modalità 

di verifica che saranno adottate nell’esecuzione 

del servizio per valutare l’efficienza, l’efficacia 

e la qualità del servizio.

2 2 1 0,8 0,8 0,8667 1,73 1 0,8 0,8 0,8667 1,73 0,8 0,6 0,6 0,6667 1,33 1 0,6 0,8 0,8 1,60

5 punti= timbratura tramite qr code

4 punti=timbratura informatizzata 

tramite app da cellulare                                                                        

3 punti= scheda presenze per ogni 

educatore da far controfirmare 

giornalmente all'insegnante di classe 

per ogni alunno seguito                                                       

2 punti=registro presenze scolastico da 

consegnare mensilmente controfirmato 

da un incaricato scolastico                                                                   

1 punto=controlli a campioni compiuti 

mensilmente dal coordinatore da 

documentare con apposita modulistica                                                   

0=nessuna (solo inserimento portale 

cooperativa)

B1 Titoli  del/i coordinatore/i.  -allegare curricula 1

1 punto= laurea magistrale o vecchio 

ordinamento                                                                 

0,5 punti= laurea triennale                                                                                                   

1,00 1,00 1,00 1,00

B2

Formazione del/i coordinatore/i.. Il concorrente 

deve indicare  l’ammontare orario settimanale, 

le modalità organizzative e i criteri adottati per 

la suddivisione degli incarichi ai fini della 

qualità del servizio.

1

1 punto=≥20 ore di formazione annuali 

(esclusa la formazione obbligatoria)                                               

0,5 punti= ≤19 ore di formazione 

annuali (esclusa la formazione 

obbligatoria)

0,50 0,50 1,00 1,00

0,50 punti= 1 anno                                                      

1 punto=2 anni                                                             

2 punti=≥3 anni

B4

Ore di coordinamento settimanale aggiuntive 

rispetto a quelle esplicitamente richieste e 

previste dal presente capitolato in relazione al 

rapporto al numero di ore settimanali di 

assistenza educativa scolastica da assegnare 

agli alunni e al numero dei comuni aderenti 

alla gestione associata aziendale.

7

≥34=7 punti                                                                      

da 33 a 30 ore= 6 punti                                                           

da 29 a 25 ore= 5 punti                                                       

da 24 a 22 ore= 4 punti                                                        

da 21 a 18 ore= 3 punti                                               

da 17 a 15 ore= 2 punti                                                

14 ore= 1 punto                                                                                                          

≤13 ore = 0 punti

7,00 7,00 7,00 7,00

A6

Descrizione della modalità di integrazione con 

il sistema di interoperabilità adottato da 

Azienda Isola e i comuni in gestione associata 

in tema di "cartella sociale informatizzata- 

G.e.c.a.s."(https://www.gecas.it).  Il candidato 

illustri come intende procedere annualmente 

per popolare, integrare, monitorare e verificare 

i dati raccolti a totale onere proprio, nell'ottica 

della realizzazione del progetto di vita della 

persona con disabilità.

4

A8

Modalità e strategie adottate per monitorare e 

validare le rendicontazioni rese dal personale 

in servizio e da fornire all’amministrazione 

aggiudicatrice

5

B

Gestion

e del 

persona

le

17

B3

Anni di esperienza del/i coordinatore/i nella 

funzione di coordinamento del servizio 

(aggiuntivi rispetto a quelli esplicitamente 

previsti dal capitolato). Allegare curricula.

2

0,00

5,00

2,00

Il candidato non ha illustrato né le 

modalità di inserimento dei dati né 

la percentuale dei dati degli utenti 

beneficiari aes da inserire nella 

cartella sociale informatizzata entro 

il primo anno scolastico. Pertanto, la 

Commissione, non potendo valutare 

in concreto la proposta, attrbuisce il 

punteggio minimo.

5,00

2,00

4,00 4,00

5,00

2,00

5,00

2,00

4,00

2/4



QUADRIFOGLIO PROGES CONSORZIO BLU AERIS 
Punti  Punti  Punti Punti

MAX D max Q max T max

C
R

IT
E

R
IO

P
u

n
ti

 m
a

x

P
u

n
ti

 m
a

x

Sub-criteri di valutazione

M
E

D
IA

IN
D

E
L

IC
A

T
O

G
A

M
B

A

L
O

C
A

T
E

L
L

I

P
U

N
T

E
G

G
IO

L
O

C
A

T
E

L
L

I

IN
D

E
L

IC
A

T
O

G
A

M
B

A

M
E

D
IA

L
O

C
A

T
E

L
L

I

IN
D

E
L

IC
A

T
O

G
A

M
B

A

M
E

D
IA

P
U

N
T

E
G

G
IO

P
U

N
T

E
G

G
IO

L
O

C
A

T
E

L
L

I

IN
D

E
L

IC
A

T
O

G
A

M
B

A

M
E

D
IA

P
U

N
T

E
G

G
IO

B5

Esplicitazione delle modalità di contenimento 

del turn-over degli operatori nell’ultimo 

triennio 2020-2022 (indicare la percentuale 

degli operatori cessati sul numero di lavoratori 

complessivo) per ognuna delle annualità. Il 

concorrente dovrà chiaramente spiegare il dato 

percentuale fornito.

1 1 1 1 1 1 1,00 0 0 0 0 0,00 0,4 0,4 0,4 0,4 0,40 0,6 0,6 0,6 0,6 0,60

B6

Piano dell’offerta formativa e di 

aggiornamento degli assistenti educatori e 

coordinatori. Si indichi il numero di ore 

aggiuntive (in aggiunta alla formazione 

obbligatoria per legge) alle n°15 previste dal 

capitolato per ciascun anno scolastico, 

relativamente a ciascun assistente educatore e 

che si intende proporre con formatori esterni 

all'ente:  offerta presentata ore di formazione 

* 5 / miglior offerta ore di formazione.

5 5 1,56 3,75 5,00 4,69

C1

Proposte progettuali socio-educative extra 

scolastiche per la realizzazione dei progetti 

individuali dei minori con disabilità certificata 

e/o svantaggio (identificati dal servizio 

sociale): la ditta concorrente dovrà specificare 

quali interventi/elementi della proposta e 

quante ore si impegna a sostenere per ogni 

anno scolastico e per ogni comune in gestione 

associata, al fine di attuare dei progetti atti a 

migliorare le competenze e potenziare le 

capacità dei minori e, ove possibile, dei loro 

genitori, sulla base di progetti educativi 

individualizzati stilati in accordo con i servizi 

specialistici, la scuola e la famiglia nell’ambito 

del progetto di vita del minore.  Detti progetti 

verranno attuati al domicilio del minore oppure 

utilizzando spazi scolastici o altre strutture 

presenti sul territorio. Trattasi di interventi 

integrativi rientranti nella programmazione 

educativa individualizzata.

4 4 1 1 1 1 4,00 0,6 0,6 0,6 0,6 2,40 0,6 0,6 0,6 0,6 2,40 0,8 0,8 0,8 0,8 3,20

C2

Proposte organizzative e migliorative in merito 

alla gestione dei servizi integrativi e 

complementari (pre/post scuola, assistenza 

mensa). La ditta concorrente dovrà specificare, 

per ogni comune in gestione associata e per 

ogni anno scolastico, quali interventi o 

elementi della proposta si impegna a sostenere 

(proposte tecniche e pacchetti monte orari).

3 3 0,2 0,4 0,4 0,3333 1,00 0,6 0,6 0,6 0,6 1,80 0,6 0,6 0,6 0,6 1,80 1 1 1 1 3,00

C3

Proposte organizzative e migliorative in merito 

all'assistenza/integrazione dei minori con 

disabilità presso i centri estivi. La ditta 

concorrente dovrà specificare, per ogni anno 

scolastico e per ogni comune in gestione 

associata, quali interventi si impegna a 

sostenere (proposte tecniche e pacchetti monte 

orari).

7 7 0,2 0,2 0,2 0,2 1,40 0,6 0,6 0,6 0,6 4,20 0,8 0,8 0,8 0,8 5,60 1 1 1 1 7,00

Miglior

ie 

organiz

zative e 

gestion

ali con 

le

3/4



QUADRIFOGLIO PROGES CONSORZIO BLU AERIS 
Punti  Punti  Punti Punti

MAX D max Q max T max

C
R

IT
E

R
IO

P
u

n
ti

 m
a

x

P
u

n
ti

 m
a

x

Sub-criteri di valutazione

M
E

D
IA

IN
D

E
L

IC
A

T
O

G
A

M
B

A

L
O

C
A

T
E

L
L

I

P
U

N
T

E
G

G
IO

L
O

C
A

T
E

L
L

I

IN
D

E
L

IC
A

T
O

G
A

M
B

A

M
E

D
IA

L
O

C
A

T
E

L
L

I

IN
D

E
L

IC
A

T
O

G
A

M
B

A

M
E

D
IA

P
U

N
T

E
G

G
IO

P
U

N
T

E
G

G
IO

L
O

C
A

T
E

L
L

I

IN
D

E
L

IC
A

T
O

G
A

M
B

A

M
E

D
IA

P
U

N
T

E
G

G
IO

C4

Il candidato illustri, per ogni comune in 

gestione associata/per ogni anno scolastico/per 

ogni minore, le strategie e le risorse messe in 

campo aggiuntive rispetto a quelle 

esplicitamente richieste e previste dal presente 

capitolato, al fine di sostenere la partecipazione 

degli educatori agli incontri con la rete di 

riferimento del minore (glo, incontri in 

UONPIA, etc...), ivi incluse le ore dedicate per 

ogni comune in gestione associata/per ogni 

anno scolastico/per ogni minore frequentante 

gli istituti secondari di secondo grado.

4 4 0,4 0,4 0,4 0,4 1,60 1 1 1 1 4,00 0,8 0,8 0,8 0,8 3,20 0,6 0,6 0,6 0,6 2,40

C5

Proposte organizzative e migliorative in merito 

alla gestione di eventuali nuove certificazioni, 

ricevute ad anno scolastico avviato, attestanti il 

bisogno di assistenza educativa. La ditta 

concorrente dovrà specificare quali 

interventi/progetti e/o strategie si impegna a 

sostenere  (proposte tecniche e pacchetti monte 

orari per ogni comune aderente alla gestione 

associata e per ogni anno scolastico).

6 6 0,2 0,2 0,2 0,2 1,20 0,6 0,6 0,6 0,6 3,60 0 0 0 0 0,00 1 1 1 1 6,00

C6

Proposte progettuali socio-educative specifiche 

con particolare attenzione alle attività 

educative d’inclusione dei minori frequentanti 

il plesso potenziato (ad es. teatroterapia, 

arteterapia, materiali per stanze sensoriali 

etc...). La ditta concorrente dovrà specificare 

quali interventi/progetti, in relazione al piano 

diritto allo studio della scuola potenziata e alla 

convenzione in essere con azienda, si impegna 

a sostenere annualmente.

3 3 0,6 0,6 0,6 0,6 1,80 0,6 0,6 0,6 0,6 1,80 0,8 0,8 0,8 0,8 2,40 0,6 0,6 0,6 0,6 1,80

C7

Organizzazione di almeno n.1 evento di rilievo- 

nel corso del biennio- che presenti i principali 

sviluppi del servizio nel territorio. Il candidato 

illustri una proposta concreta in merito 

all'oggetto.

1 1 0,8 0,8 0,8 0,8 0,80 0,8 0,8 0,8 0,8 0,80 0,8 0,8 0,8 0,8 0,80 0,8 0,8 0,8 0,8 0,80

totale 80 80 51 5 24 48,06 60,18 58,93 69,55

Il Presidente della Commissione Locatelli Marco

I Componenti: Sabina Indelicato

Benvenuto Gamba

Il Segretario verbalizzante: Monica Robba

Letto confermato e sottoscritto digitalmente

C costi 

interam

ente a 

carico 

dell'agg

iudicat

ario

28

4/4



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 10   

13/04/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  
pag. 1 

VERBALE SEDUTA DEL 26.06.2023  

(seduta economica oepv) 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L’APPALTO DEL 

SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA PER MINORI DIVERSAMENTE ABILI, 

SCUOLA POTENZIATA E SERVIZI INTEGRATIVI-COMPLEMENTARI PER L’AMBITO 

TERRITORIALE “ISOLA BERGAMASCA E BASSA VAL SAN MARTINO” PER LA DURATA DI 2 

ANNI CON OPZIONE DI RINNOVO.  CIG: 9826657DE0 

Il giorno a 26.06.2023 alle ore 9:00 nella sala gare del Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area 
Vasta – Soggetto Aggregatore della Provincia di Brescia, Palazzo Bargnani, Corso Matteotti, 8, Brescia, 
si è insediato, in pubblica seduta, il Responsabile del procedimento di gara: e segretario verbalizzante 
dott.ssa Monica robba 

Sono presenti, oltre al RUP di Azienda Isola, i sigg:  

• Letizia Medri e Sergio Saccovino, quale delegati della concorrente COOPERATIVA AERIS A R.L. 

• Marzo Azzimondi. quale delegato della concorrente SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE CITTÀ 
DEL SOLE  

Il Responsabile del procedimento di gara dà lettura dei punteggi assegnati dalla Commissione 
giudicatrice alle offerte tecniche, come di seguito indicato: 

N. OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO 
TECNICO 

1 COOPERATIVA SOCIALE QUADRIFOGLIO S.C. ONLUS 48,06 

2 PROGES SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

In RTI costituendo denominato “PROGES_CITTA' DEL SOLE” composto da: 

• PROGES SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE (51%) 

• SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE CITTÀ DEL SOLE (49%) 

60,18 

3 CONSORZIO BLU SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE che partecipa con le seguenti 

consorziate: 

• ÀNCORA SERVIZI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

• COOPERATIVA SOCIALE IN CAMMINO SOCIETÁ COOPERATIVA ONLUS 

58,93 

4 COOPERATIVA AERIS A R.L. 

RTI costituendo denominato “ORIZZONTI” composto da: 

• COOPERATIVA AERIS A R.L. (84%) 

• LAVORARE INSIEME COOPERATIVA SOCIALE (8%) 

• ALCHIMIA SOCIETA' COOP. SOC (8%) 

69,55 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 10   

13/04/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  
pag. 2 

Tutte le offerte hanno superato la soglia minima di 40 punti per accedere all’apertura dell’offerta 
economica, così come specificato nel disciplinare di gara. 

Il Responsabile del procedimento di gara procede all’apertura della “Busta telematica – offerta 
economica” presentata dalle n. 3 concorrenti e viene data lettura delle singole offerte e dei punteggi 
assegnati: 

 

Operatore economico 

offerta economica 

(importo orario offerto 

rispetto alla base 

d’asta di € 22,30) 

punteggio 

economico 

COOPERATIVA SOCIALE QUADRIFOGLIO S.C. ONLUS 
€ 21,64 15,75 

PROGES SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

In RTI costituendo denominato “PROGES_CITTA' DEL SOLE” composto 

da: 

• PROGES SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE (51%) 

• SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE CITTÀ DEL SOLE (49%) 

 

€ 21,10 20,00 

CONSORZIO BLU SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE che partecipa con 

le seguenti consorziate: 

• ÀNCORA SERVIZI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

• COOPERATIVA SOCIALE IN CAMMINO SOCIETÁ COOPERATIVA 

ONLUS 

€ 21,24 19,03 

COOPERATIVA AERIS A R.L. 

RTI costituendo denominato “ORIZZONTI” composto da: 

• COOPERATIVA AERIS A R.L. (84%) 

• LAVORARE INSIEME COOPERATIVA SOCIALE (8%) 

• ALCHIMIA SOCIETA' COOP. SOC (8%) 

€ 21,90 12,89 

 
La graduatoria finale risulta la seguente: 
 

Ordine di 

Classificazione 
Operatore economico 

Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

Punteggio 

Complessivo 
1 COOPERATIVA AERIS A R.L. 

RTI costituendo denominato “ORIZZONTI” 

composto da: 
69,55 

 
 

12,89 
 
 

82,44 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 10   

13/04/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  
pag. 3 

• COOPERATIVA AERIS A R.L. (84%) 

• LAVORARE INSIEME COOPERATIVA 

SOCIALE (8%) 

• ALCHIMIA SOCIETA' COOP. SOC 

(8%) 

 
 
 

2 PROGES SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

In RTI costituendo denominato “PROGES_CITTA' 

DEL SOLE” composto da: 

• PROGES SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE (51%) 

• SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE 

CITTÀ DEL SOLE (49%) 

60,18 20,00 80,18 

3 CONSORZIO BLU SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE che partecipa con le seguenti consorziate: 

• ÀNCORA SERVIZI SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE 

• COOPERATIVA SOCIALE IN CAMMINO 

SOCIETÁ COOPERATIVA ONLUS 

58,93 19,03 77,96 

4 COOPERATIVA SOCIALE QUADRIFOGLIO S.C. 

ONLUS 
48,06 15,75 63,81 

 
Pertanto, il Responsabile del procedimento di gara: 

1) propone l’aggiudicazione al concorrente primo classificato RTI costituendo denominato 

“ORIZZONTI” composto da: 

o COOPERATIVA AERIS A R.L. (84%) P.IVA e C.F. 02399480967 con sede legale in 

Vimercate (Prov MB) via J.F. Kennedy, n. 19  

o LAVORARE INSIEME COOPERATIVA SOCIALE (8%) P.IVA e C.F. 01603020163 con 

sede legale in Almè (Prov. BG) via Passaggio della Costituzione n. 1  

o ALCHIMIA SOCIETA' COOP. SOC (8%). C.F. e P.IVA 01738900164 con sede legale e 

sede operativa in Bergamo (BG), via Boccaleone, n. civico 17c,  

che ha ottenuto un punteggio totale pari a punti 82,44, offrendo un ribasso del 1,79372 % e quindi 
un importo ribassato di € 8.368.975,50 (di cui € 7.536.136,20 quali costi della manodopera ed 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 10   

13/04/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  
pag. 4 

€ 113.000,00. quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso pari a €0,00, per un importo contrattuale complessivo pari a € 8.368.975,50 oltre IVA; 

 
2) demanda al RUP la valutazione sia dei costi della manodopera, così come previsto dall’articolo 95, 

comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016 sia dell’eventuale congruità dell’offerta, ai sensi dell’ultimo periodo 
del comma 6 dell’art. 97 del medesimo decreto.  

 
La seduta pubblica è chiusa alle ore 9:24. 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
Il Responsabile del Procedimento di gara              Dott.ssa Monica Robba 


